平成 28 年 月 日

 静岡県知事 川 勝 平 太 様

                     静岡県事業評価監視委員会

                     委員長     根 本 敏 行

 静岡県経済産業部及び交通基盤部が所管する公共事業に係る平成 28 年度再評価及び

事後評価における対応方針(案)について審議した結果は、下記のとおりです。

記

Ⅰ 再評価について

１ 審議対象事業

    経済産業部及び交通基盤部が所管する公共事業の再評価を実施した、

別紙１の 41 事業

２ 審議結果

（１）41 事業については、いずれも事業を継続するのが相当である。

（２）今後の事業執行に当たっては、以下の諸点に十分配慮されることを要望する。

① No.37 の街路整備事業 ＪＲ東海道本線・ＪＲ御殿場線（沼津駅付近鉄道

高架事業）については、事業期間が長期にわたることから、事業期間中に

おいても踏切遮断時間の短縮による交通の円滑化や、防災力の向上などの

効果が順次発現されるよう計画的な整備に努められたい。また、事業の実

施に際しては、引き続き、沼津市との連携により事業の推進体制を確保す

るとともに、地域住民にも丁寧に説明しつつ、事業関連地域のまちづくり

が円滑に進むよう努められたい。

② No.41 の農地整備事業（畑地帯担い手育成型） 矢部については、本地区

が風光明媚であるという立地状況を踏まえ、引き続き景観に配慮した整備

を実施するとともに、整備後においても都市と農村との交流を促進する取

組などにより、有効活用が図られるよう努められたい。

③ 事業の実施に当たっては、品質確保とともに、他事業との連携などにより、

一層のコスト縮減や事業間の相乗効果、幅広い波及効果の発現に努められ

たい。

④ 事業の費用対効果の算定手法等については、必要に応じて分かりやすく情

報提供するなど、県民の理解が深まるよう広報に努められたい。

資料 11

（案）

Ⅱ 事後評価について

 １ 審議対象事業

    経済産業部及び交通基盤部が所管する公共事業の事後評価を実施した、

別紙２の 14 事業

 ２ 審議結果

（１）14 事業については、改善措置の必要性は特に認められない。

（２）今後の県事業の取組においては、以下の諸点を参考に取り組まれたい。

①  No.3 の広域河川改修事業・総合内水対策緊急事業 今ノ浦川については、

関係機関が行う流域対策と連携した良い事例であるため、今後の取組にお

いて参考とされたい。また、河川環境の保全や維持管理については、引き

続き、地域と連携した取組を進められたい。

② 事業の実施による効果については、貨幣換算した便益に加え、社会資本整

備による幅広い効果についても可能な限り把握し、県民にわかりやすく情

報提供することにより、事業に対する理解が得られるよう努められたい。

＜参考＞

     静岡県事業評価監視委員会の審議状況

平成 28 年８月 ２日（火） 第１回委員会

平成 28 年８月 16 日（月） 現 地 調 査

平成 28 年７月 14 日（木）～８月 12 日（金）

再評価に対する県民意見の募集

平成 28 年８月 19 日（金）  第２回委員会

平成 28 年８月 26 日（金） 現 地 調 査

平成 28 年９月 12 日（月）  第３回委員会

別紙１

（県事業　41事業）

経済産業部所管事業　１事業

1 静岡県 林道事業 青
あお

野
の

八木
や き

山
やま

線
せん 松崎町

南伊豆町
継続

交通基盤部所管事業　40事業

2 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

１３６号
ご う

 雲見
く も み

～松崎
まつざき

工区
こ う く

松崎町 継続

3 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

１５０号
ご う

 志太
し だ

～榛南
はいなん

バイパス 焼津市 継続

4 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

１５０号
ご う

 志太
し だ

～榛南
はいなん

Ⅱバイパス
吉田町

牧之原市
継続

5 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

３０１号
ご う

 利木
り き

拡幅
か くふ く

湖西市 継続

6 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

３６２号
ご う

 青部
あ お べ

バイパス 川根本町 継続

7 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

４１４号
ご う

 須原
す は ら

拡幅
か くふ く 下田市

河津町
継続

8 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

国道
こ く ど う

４６９号
ご う

 山宮
やまみや

バイパス 富士宮市 継続

9 静岡県 道路改築事業 主要
しゅ よう

地方
ち ほ う

道
ど う

富士
ふ じ

富士宮
ふ じ の み や

由比
ゆ い

線
せん

富士市 継続

10 静岡県 道路改築事業 一般
いっぱん

県道
けんどう

富士
ふ じ

由比
ゆ い

線
せん

（新々
しんしん

富士川
ふ じ か わ

橋
ばし

） 富士市 継続

11 静岡県 広域河川改修事業 二級
にきゅう

河川
かせん

 瀬戸川
せとがわ

（石脇川工区
いしわきがわこうく

）（瀬戸川
せとがわ

工区
こうく

） 焼津市 継続

12 静岡県 広域河川改修事業 二級
にきゅう

河川
か せ ん

 太田川
お お た が わ

（太田川
お お た が わ

下流
かりゅう

工区
こ う く

） 磐田市 継続

13 静岡県 広域河川改修事業 二級
にきゅう

河川
か せ ん

 太田川
お お た が わ

（敷地
し き じ

川
がわ

工区
こ う く

） 磐田市 継続

14 静岡県 総合流域防災事業 一級河川 韮山古川
いっきゅうかせん にらやまふるかわ

伊豆の国市 継続

15 静岡県 通常砂防事業 静居寺沢
じょ う こ う じ さわ

島田市 継続

16 静岡県 通常砂防事業 丹
たん

谷
や

沢
さわ

浜松市 継続

17 静岡県 火山砂防事業 萩沢
はぎさわ 伊東市 継続

18 静岡県 火山砂防事業 谷
や

戸沢
と ざ わ

裾野市 継続

19 静岡県 火山砂防事業 陰
いん

野
の

川
かわ

沼津市 継続

20 静岡県 火山砂防事業 鷲頭
わ し ず

川
かわ

沼津市 継続

21 静岡県 火山砂防事業 川坂沢
かわざかさわ 富士市 継続

22 静岡県 地すべり対策事業 岡部
お か べ

二
に

反
たん

田
だ

藤枝市 継続

対応方針（案）

箇 所 名 関係市町事  業  名

平成28年度　公共事業　再評価対象事業一覧表

番号
事 業
主 体

対応方針（案）

関係市町番号
事 業
主 体

事  業  名 箇 所 名

箇 所 名 関係市町事  業  名番号
事 業
主 体

対応方針（案）

23 静岡県 地すべり対策事業 東
ひがし

雲
うん

名
な

浜松市 継続

24 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 横田
よ こ た

久
きゅう

命
めい

松崎町 継続

25 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 丸子
ま り こ

赤目
あ か め

ヶ谷
がや

Ｂ 静岡市 継続

26 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 草薙
くさ な ぎ

東
と う

護
ご

静岡市 継続

27 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 沓
く つ

谷
のや

静岡市 継続

28 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 崎
さき

平
だいら

川根本町 継続

29 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 両
りょう

島
じま

瀬
せ

林
ばやし

浜松市 継続

30 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 船明
ふなぎら

山下
やました

浜松市 継続

31 静岡県 急傾斜地崩壊対策事業 大谷
お お や

№2 浜松市 継続

32 静岡県 高潮対策事業 御前崎
お ま え ざ き

港
こ う

海岸
かいがん

御前崎市 継続

33 静岡県 高潮対策事業 土肥
と い

港
こ う

海岸
かいがん

（大藪
おおやぶ

地区
ち く

、屋形
や か た

地区
ち く

） 伊豆市 継続

34 静岡県 海岸環境整備事業 榛原
はいばら

港
こ う

海岸
かいがん

牧之原市 継続

35 静岡県
廃棄物処理施設等整備
事業 清水

し み ず

港
こ う

（三保
み ほ

地区
ち く

） 静岡市 継続

36 静岡県 公害防止対策事業 田子
た ご

の浦
う ら

港
こ う

富士市 継続

37 静岡県 街路整備事業
ＪＲ東海道

とうかいどう

本線
ほんせん

・ＪＲ御殿場
ご て ん ば

線
せん

（沼津駅付近鉄道高架事業
ぬ ま づ え き ふ き ん て つ ど う こ う か じ ぎ ょ う

）
沼津市 継続

38 静岡県 街路整備事業 都市
と し

計画
けいかく

道路
ど う ろ

野中
の な か

棒
ぼう

杭
ぐい

線
せん

富士宮市 継続

39 静岡県 街路整備事業 都市
と し

計画
けいかく

道路
どうろい

池田
けだひい

柊
らぎ

線
せん

（下
しも

長窪
ながくぼ

工区
こ う く

） 長泉町 継続

40 静岡県 街路整備事業 都市
と し

計画
けいかく

道路
ど う ろ

志太
し だ

中央
ちゅうおう

幹線
かんせん

藤枝市 継続

41 静岡県
農地整備事業（畑地帯
担い手育成型） 矢部

や べ 静岡市 継続

（県事業　14事業）

経済産業部所管事業　１事業

番号 事業主体 事業名 箇所名 関係市町 対応方針（案）

交通基盤部所管事業　13事業

番号 事業主体 事業名 箇所名 関係市町 対応方針（案）

平成28年度 公共事業　事後評価対象事業一覧表

浜松市

牧之原市
吉田町

龍山
た つ や ま

1 静岡県 治山事業(復旧治山) 葵
あおい

区
く

入
にゅう

島
じま

　(田
た

地
し゛

原
わら

沢
さわ

)

2

南田
み な み だ

14 静岡県 湛水防除事業

13 静岡県 中山間地域総合整備事業

12
東伊豆町
河津町

磐田市

静岡県

静岡市

静岡県

広域河川改修事業
総合内水対策緊急事業

浜松市一般農道整備事業 上野
う え の

筏戸
い か ん ど

11 広域営農団地農道整備事業

10

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

静岡市

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

静岡県
農林漁業用揮発油税財源身替
農道整備事業 見

み

高
た か

稲
い な

取
と り

榛南
は い な ん

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

総合流域防災事業 一級
い っ き ゅ う

河川
か せ ん

稲
い な

瀬
せ

川
が わ

富士宮市

通常砂防事業 小
こ

胡
ぐるみ

挟沢
さ わ

道路改築事業
一般
いっぱん

国道
こくどう

473号
ごう

（相良
さがら

バイパス）
牧之原市

5

3 静岡県

静岡県

4 静岡県

6 静岡県 街路整備事業
都市

と し

計画
け い か く

道路
ど う ろ

榛
は い

南
な ん

幹線
か ん せ ん

（山八
や ま は ち

工区
こ う く

）

藤枝市

磐田市
事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

7 静岡県
畑地帯総合整備事業
（担い手育成型） 牧之原

ま き の は ら

菊川
き く が わ

菊川市

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

8 静岡県
畑地帯総合整備事業
（担い手育成型） 梅島

う め じ ま

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

静岡県

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

二級
に き ゅ う

河川
か せ ん

今
い ま

ノ浦
う ら

川
うらかわ

富士市

吉田町

9 静岡県
畑地帯総合整備事業
（担い手育成型） 富士

ふ じ

西
に し

事業効果は発現しており、
改善措置の必要はない。

　別紙２